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Θέμα : Έλεγχος Ταμείου επιχειρήσεων που τηρούν Βιβλία Γ’ κατηγορίας 
 
  Με τον Ν3296/2004 άρθρο 28 παρ.2, οι ελεγκτικές υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών ελέγχουν υποχρεωτικά το Ταμείο των επιχειρήσεων που τηρούν Βιβλία Γ' 
κατηγορίας. 
 
  Οι διαφορές που προκύπτουν μεταξύ του λογιστικού υπολοίπου και των 
καταμετρούμενων ταμειακών διαθεσίμων, χωρίς να εξετάζεται η προέλευσή τους, 
προσαυξάνουν τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης και φορολογούνται ως κέρδη, επί δε 
των θεωρούμενων ως εσόδων διαφορών προσδιορίζονται φόροι, τέλη και εισφορές των 
λοιπών φορολογικών, όπως ΦΠΑ. 
 
  Η διάταξη αυτή, κατά την άποψή μας : 
• αναιρεί την έννοια του εισοδήματος εφόσον αυθαίρετα ορίζει την διαφορά ως 

ακαθάριστο εισόδημα, χωρίς να προβλέπει τεκμηρίωση κατά τον έλεγχο. 
• καταστρατηγεί την βασική αρχή της αυτοτέλειας των χρήσεων αφού δεν προβλέπει, 

επειδή είναι εξ αντικειμένου αδύνατο, τον προσδιορισμό της διαφοράς σε κάθε χρήση 
και διαφορές οι οποίες μπορεί να έχουν προκύψει πριν από πολλά χρόνια θεωρούνται 
ως εισόδημα με νόμο που δεν υπήρχε όταν είχαν προκύψει οι διαφορές. 

• παραβιάζει τις διατάξεις του ΦΠΑ για την επιβολή του οποίου προβλέπεται παράδοση 
αγαθού ή παροχή υπηρεσίας που πραγματοποιούνται από επαχθή αιτία. 

• παραβιάζει την συνταγματικά κατοχυρωμένη αρχή της αναλογικότητας της συνεισφοράς 
των πολιτών στα δημόσια βάρη αφού καθιερώνει την πλασματική, αντί της 
πραγματικής, φοροδοτική ικανότητα του φορολογούμενου, και μόνο στις περιπτώσεις 
που η επιχείρηση τηρεί βιβλία Γ' κατηγορίας.  

 
 Η διάταξη αυτή θεωρούμε ότι παροπλίζει κάθε έννοια χρηστής Διοίκησης, έχει αγνοήσει 
την υποτιθέμενη προσπάθεια βελτίωσης της σχέσης κράτους-πολίτη και αντί να προτείνει 
διέξοδο σε χρόνια προβλήματα που σε μεγάλο μέρος προέρχονται από ανεπάρκειες της 
ίδιας της Διοίκησης, ωθεί την επιχείρηση σε άδηλες συναλλαγές ή οριακά νομότυπες 
ενέργειες και πράξεις προκειμένου να γεφυρώσει την διαφορά ώστε να μην υποστεί τις σε 
πολλές περιπτώσεις ολέθριες οικονομικές επιπτώσεις κατά τον έλεγχό της. 
 
Για τους παραπάνω λόγους θεωρούμε απαραίτητη την άμεση ανάκληση της εφαρμογής 
της παρ. 2 του άρθρου 28 του Ν3296/2004 αφού για τις διαφορές αυτές προβλέπονται ήδη 
ποινές. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
  Επιπλέον προτείνουμε: 
 
• την επεξεργασία νέας διάταξης για τις διαφορές που θα προκύπτουν από τον χρόνο 

θεσμοθέτησης νέας προσέγγισης και μετά. 
• την διευθέτηση των, μέχρι την επεξεργασία και ψήφιση νέας διάταξης, διαφορών του 

ταμείου με ανώδυνη επιβάρυνση των επιχειρήσεων και την υπόδειξη των σχετικών 
λογιστικών εγγραφών για εξάλειψη της διαφοράς από τα λογιστικά τους βιβλία. 
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